
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 89 - Publicação 15/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 659, DE 04 DE MAIO DE 2018         

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.012472/2018-93, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de IVANILDO LUBARINO PICCOLI DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1979208, para participar do 56º Congreso Internacional de 

Americanistas (ICA), em Salamanca/Espanha, no período de 12.07.2018 a 22.07.2018, com ônus limitado pela UFAL, de 

acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 15/05/2018, seção 2, pág. 35. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

       PORTARIA Nº 660, DE 04 DE MAIO DE 2018         

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.012803/2018-95, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de DANIELA MENDONÇA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1925412, para participar do 44th Annual Convention, em San Diego, California/EUA, no 

período de 22.05.2018 a 29.05.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 15/05/2018, seção 2, pág. 35. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

       PORTARIA Nº 663, DE 04 DE MAIO DE 2018         

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.010942/2018-84, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA ANGELICA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1120578, para participar do I Congresso Ibero Americano em Estudos da Paisagem, em 

Sintra/Portugal, no período de 03.04.2018 a 08.04.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de 

acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 15/05/2018, seção 2, pág. 35. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 694, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.015552/2018-09 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 632, de 27 de abril de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital de nº 16, de 09/03/2018, 

publicado no D.O.U. em 14/03/2018, seção 3, págs. 73 a 80, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

CAMPUS: A. C. SIMÕES 

LOTAÇÃO: IC 

ÁREA DE ESTUDO: Ciência da Computação - Adjunto A - 40H DE 

 SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. Dr. Davi Bibiano Brito 1878697 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. Rodrigo de Barros Paes 1670207 UFAL 

2º 

EXAMINADOR 
Profa. Dra. Rosana Teresinha Vaccare Braga 

 
USP 

3º 

EXAMINADOR 
Prof. Dr. Orivaldo Vieira de Santana Júnior 1943220 UFRN 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Fábio Paraguaçu Duarte da Costa 1121086 UFAL 

Prof. Dr. Flávio Mota Medeiros 1812957 IFAL 

  
 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ana Luisa Ferreira Gomes 1156877 UFAL 

 

javascript:abreDetalhe('K4784554Z4','F%C3%A1bio_Paragua%C3%A7u_Duarte_da_Costa',79934)


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

 

 

Leia-se: 

CAMPUS: A. C. SIMÕES 

LOTAÇÃO: IC 

ÁREA DE ESTUDO: Ciência da Computação - Adjunto A - 40H DE 

 SIAPE INSTITUIÇÃO 

FISCAL Prof. MSc. Petrucio Antonio Medeiros Barros 1120930 UFAL 

PRESIDENTE Prof. Dr. Rodrigo de Barros Paes 1670207 UFAL 

2º 

EXAMINADOR 
Profa. Dra. Rosana Teresinha Vaccare Braga 

 
USP 

3º 

EXAMINADOR 
Prof. Dr. Orivaldo Vieira de Santana Júnior 1943220 UFRN 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Fábio Paraguaçu Duarte da Costa 1121086 UFAL 

Prof. Dr. Flávio Mota Medeiros 1812957 IFAL 

  
 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Simone Cavalcante de Oliveira 1933265 UFAL 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 691, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014578/2018-21, resolve: 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 652/GR, de 03.05.2018, publicada no DOU de 09.05.2018, Seção 2, página 29, que 

nomeou ESTHER NASCIMENTO SOARES DE FREITAS, vaga de reserva para pretos ou pardos, para o cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0714702, por 

desistência da vaga. 

*Publicado no DOU de 15/05/2018, seção 2, pág. 35. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

javascript:abreDetalhe('K4784554Z4','F%C3%A1bio_Paragua%C3%A7u_Duarte_da_Costa',79934)


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 370, DE 14 DE MAIO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, considerando o art. 13, da Orientação Normativa nº 06/MPOG, de 18/03/2013, os arts. 4º e 

5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.010551/2018-60, resolve: 

  

I – Alterar o regime de trabalho de RAIANE JORDAN DA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

SIAPE nº 1982288, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes –RADIOLOGIA/HUPAA, de 40 

(quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução vencimental, considerando que exerce 

trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 301 de 17 de Maio de 2018- PROGEP 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 371, DE 14 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, considerando o art. 13, da Orientação Normativa nº 06/MPOG, de 18/03/2013, os arts. 4º e 

5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.014253/2018-49, resolve: 

  

I – Alterar o regime de trabalho de CHRYSTIANE DE CASTRO APOLINÁRIO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

SIAPE nº 1370730, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes –RADIOLOGIA/HUPAA, de 40 

(quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução vencimental, considerando que exerce 

trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria nº 296 de 16 de Abril de 2018- PROGEP. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 369, DE 14 DE MAIO DE 2018 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS,  no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.005605/2018-75, resolve: 

   

Autorizar o afastamento parcial de ADEILTON JORGE ROCHA SOBRINHO, ocupante do cargo de Engenheiro 

Eletricista, matrícula SIAPE nº 1884938, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no 

período de 22.01.2018 a 30.06.2018, homologando o período de 22.01.2018 a 13.05.2018 com ônus limitado pela UFAL, 

de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

 PORTARIA Nº 348, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022919/2017-51, resolve: 

 

Alterar a jornada de trabalho para conceder horário especial ao servidor JORGE LUIZ FIREMAN NOGUEIRA, 

ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 2400281, lotado (a) no (a) 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), a ser exercida em regime de 20 (vinte) horas semanais, sem compensação, 

conforme §2º e §3º, art. 98, da Lei 8.112/90. 

 

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 354, DE 09 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORADE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.011843/2018-10, 

resolve: 

  

Considerando o Parecer Técnico nº 17/2018 SIASS, de 10/03/2018; 

Considerando o Laudo nº 15 - HUPAA – Posto de Trabalho Ambulatório HUPAA, 09/08/2007. 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Concedero adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a MÁRCIAVERÔNICA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliarde Enfermagem, matrícula SIAPE n° 1143147, por exercer suas atribuições no 

(a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HUPAA, a partir de 22/02/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 356 , DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.011288/2010-79, resolve:  

 

Considerando a Portaria de Remoção nº 209/2010-PROGEP;  

Considerando o Parecer Técnico nº 10/PROGEP, de 10/05/2018;  

Considerando o Laudo nº 16 – CECA, Posto de Trabalho Laboratório de Fitopatologia Molecular/ CECA, 04/08/2016;  

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG;  

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90;  

Concedero adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a JOZIANO CAVALCANTE DA 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,matrícula SIAPE n° 1106363, por exercer suas atribuições no 

(a) Centro de Ciências Agrárias – CECA, a partir de 04/08/2016. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 358, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORADE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.039007/2017-19, resolve: 

 

Considerando o Parecer Técnico nº 07/PROGEP, de 23/04/2018; 

Considerando o Laudo nº 03 – CTEC, Posto de Trabalho Laboratório de Catálise de Combustíveis/ CTEC, 15/03/2018; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Concedero adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a SORAYA LIRA ALENCAR, ocupante 

do cargo de Professor de Magistério Superior , matrícula SIAPE n° 1121009, por exercer suas atribuições no (a) Centro 

de Tecnologia – CTEC, a partir de 15/03/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

 PORTARIA Nº 361, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORADE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.039429/2017-94, resolve: 

 

Considerando o Parecer Técnico nº 37/2017SIASS, de 22/12/2017; 

Considerando o Laudo nº 14 - HUPAA – Posto de Trabalho - Centro Cirúrgico do HUPAA, 09/08/2007. 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Concedero adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a JOÃO NEVES LAURINDO, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n° 1151854, por exercer suas atribuições no (a) Hospital 

Universitário Professor Alberto Antunes – HUPAA, a partir de 01/11/2017. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 366, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.008699/2018-34, resolve: 

 

Considerando o Parecer Técnico nº 10/2018 SIASS, de 13/03/2018; 

Considerando o Laudo nº 15 - HUPAA – Posto de Trabalho – Ambulatório Geral, de 09/08/2007 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ELAINE CRISTINA DE 

MEDEIROS MOURA, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE n° 1733926, por exercer suas atribuições no 

(a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HUPAA, a partir de 13/03/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 368, DE 14 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.011286/2018-37, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Conceder Licença para Capacitação a PATRICIA CAVALCANTI AYRES MONTENEGRO, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120879, no período de 01.06.2018 a 31.08.2018, correspondente 

ao quinquênio de 24.02.2012 a 22.02.2017, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 353, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014441/2018-77, resolve: 
  

Lotar Noélio Oliveira Dantas, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de Física/IF, a partir 

de 02/05/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 352, DE 08 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014444/2018-19, resolve: 
  

 Lotar Anielle Christine Almeida Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de 

Física/IF, a partir de 02/05/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 346, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003494/2018-62, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Remover, nos termos do art. 36, parágrafo único, III, b da Lei 8.112/90, o servidor JOÃO ALVES PEREIRA, ocupante 

do cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO, matrícula SIAPE nº 2352478, do Campus Arapiraca/Penedo para o 

Campus do Sertão/Santana do Ipanema, a partir de 07/05/2018. 

  

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 349, DE 07 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012551/2018-02, resolve: 
 

Remover, provisoriamente, de ofício, o servidor BRUNO ALMEIDA DE JESUS, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA, matrícula SIAPE nº 1731973, do Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI para o Centro de 

Ciências Agrárias/CECA, a partir de 08/05/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 987, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025372/2017-46, resolve: 

 

I – Conceder Progressão Horizontal ao (à) servidor (a) SUELI TERESINHA CRUZ RODRIGUES, matrícula SIAPE 

nº 2414268, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) na Escola de Enfermagem e Farmácia/ESENFAR, do nível 

01 para o nível 02 da Classe de Professor Assistente, referente ao interstício 27/10/2010 a 27/10/2012, de acordo com o 

Decreto n° 94.664/87, bem como os art. 13, inciso I, 17, inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – 

CONSUNI/UFAL e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Esta progressão não gera efeitos financeiros, considerando o enquadramento estabelecido no art. 4º e no Anexo II da 

Lei n° 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

     PORTARIA Nº 1.061, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013890/2018-06, resolve: 

 

Conceder, a partir de 17.04.2018, de acordo com os artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARLENE CORREIA COSTA, na condição de cônjuge, por morte do servidor 

JOSÉ ALCIDES CORREIA, aposentado no cargo de Cozinheiro, matrícula SIAPE nº 1119863. 

*Publicado no DOU de 15/05/2018, seção 2, pág. 35. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018  

 
CONTRATO nº 62/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Marley Gustavo 

Cavalcante Gonçalves, CPF: 071.810.794-25. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.014332/2018-50. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 20 

(vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 10/05/2018 a 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2018. 

*Publicado no DOU de 15/05/2018, seção 3, pág. 44. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 890, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.040820/2017-31, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por KLEBER JOSÉ DOS SANTOS, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736060, em 

substituição a PAULA FRAGOSO MATTOS, Administradora, matrícula SIAPE nº 1736330, no exercício da função de 

Assistente da Direção da Escola Técnica de Artes – ETA, código FG – 02, nos períodos de 01/06/2017 a 21/10/2017, em 

virtude de seu afastamento para gozo de sua Licença Maternidade e de sua prorrogação, e, de 06/02/2018 a 06/05/2018, 

em virtude de seu afastamento para gozo de sua Licença Capacitação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

INCLUSÃO 

 

      PORTARIA Nº 1.082, DE 11 DE MAIO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.018269/2010-

73 e 23065.007665/2018-22, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Incluir na Portaria nº 798/DAP, de 15/10/2010, que concedeu Progressão Funcional ao (a) servidor (a) FELICIANO 

MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1165266, o seguinte texto: 

“referente ao interstício de 25/08/2008 a 25/08/2010”. 

    

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

AUDITORIA GERAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria Nº 011/2018-AG/UFAL  
  

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

  

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 – para desenvolver a Ação Global 

AG005/2018 – VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA Nº 

00202.100120/2016-13/2018/01 – AUDITORIA DE TRILHAS DE PESSOAL, constante do PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 27 de abril a 29 de junho de 2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

   

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

Portaria Nº 012/2018-AG/UFAL  
  

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

  

1. Designar as Administradoras ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA – SIAPE 2061373 - e MARIANA MELO DE 

ALMEIDA – SIAPE 2195227, sob a Coordenação da primeira, para desenvolverem a Ação Global AG011/2018 –

 ACOMPANHAMENTO NA ÁREA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA AQUISIÇÃO DE BENS, 

MATERIAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E NA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS OU OBRAS, 

constante do PAINT 2018.  

2.  O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 08 de maio a 15 de junho de 2018.  

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

   

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

Portaria Nº 013/2018-AG/UFAL  
  

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

  

1. Designar os Auditores ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 1050817 – e JUVENAL DIAS DE SOUZA 

JUNIOR – Matrícula SIAPE 1186512, e o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – Matrícula SIAPE 1152313, 

para desenvolverem a Ação Global AG003/2018 – ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

E EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, constante 

do PAINT 2018 

2.  O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 08 de maio a 27 de julho de 2018. 

3.   O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

   

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E 

ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 009/20178 - SG/ICHCA/UFAL, DE 15 DE MAIO DE 2018  
  

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais.  

RESOLVE: 

 

Nomear Ana Flávia de Andrade Ferraz, MAT. SIAPE 1752934, Professor do Magistério Superior, como 

Coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Teatro. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Sandra Nunes Leite 

 Diretora do ICHCA/UFAL 

 

PORTARIA Nº 010/20178 - SG/ICHCA/UFAL, DE 15 DE MAIO DE 2018 
   

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 

RESOLVE: 

 

Nomear Antônio Lopes Neto, MAT. SIAPE 1121060, Professor do Magistério Superior, como Coordenador de Estágio 

Supervisionado do Curso de Teatro. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Sandra Nunes Leite 

Diretora do ICHCA/UFAL 

 

PORTARIA Nº 011/20178 - SG/ICHCA/UFAL, DE 15 DE MAIO DE 2018 
   

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais.  

RESOLVE: 

 

Nomear Ronaldo de Andrade Silva, MAT. SIAPE 1120116, Professor do Magistério Superior, como Coordenador de 

Monitoria do Curso de Teatro. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Sandra Nunes Leite 

Diretora do ICHCA/UFAL 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 89 – de 15 de Maio de 2018 - Publicação em: 15 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PORTARIA Nº 012/20178 - SG/ICHCA/UFAL, DE 15 DE MAIO DE 2018 
   

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 
  

RESOLVE: 

Nomear José Acioli da Silva Filho, MAT. SIAPE 4375122, Professor do Magistério Superior, como Representante 

do Curso de Teatro no Comitê de Extensão do ICHCA. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Sandra Nunes Leite 

Diretora do ICHCA/UFAL 

 


